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「 前期を終えて 皆さん、ありがとうございました。 

後期を迎えて 引き続き、宜しくお願いします。」 

PTA 会長 竹田 竜也 

 

 妙高高原中学校は、今年度から、前期・後期の２期制に変わりました。10月 18日に前期

が終わり、今、まさに、学校は充実の後期を迎えています。 

 本年、平成から令和へと年号も変わり、時代の流れを感慨深く感じられている方も多いの

ではないでしょうか。現状、少子化が進む昨今、地域の在り方も変わろうとしています。若

しくは、地域の在り方も変えざるを得ないのかもしれません。各学年の人数は約 30名以下、

30 年前の 100名以上から 3分の 1以下、15年前の 60名以上から 2分の 1以下という数字で

す。生徒それぞれの個性は、多くの人との関りや物事への成功や失敗による経験、考え方の

違いを受け入れる度量など、多くの出会いにより育まれると考えています。しかし、生徒の

少数化によりこの出会いの機会が少なくなり、これを問題と捉えるなら一朝一夕に解決が可

能な訳ではありません。 

そこで地域の皆様には、それを補完すべく、出来る限り学校へ興味を持ち、生徒へ声を掛

けて頂ければと思うのです。中学校のホームページやこの学校だよりには、行事の報告や予

定が記載されています。生徒を見かけた際には、面識が無い子どもに対しても話題を振って

下さい。立派に返事をしてくれると思います。恥じらいを持っている子も何度か声を掛けて

頂ければ、笑顔で応えるようになると思います。生徒の少数化による出会いの少なさを、地

域の大人との出会いで補って頂きたいのです。 

現在、ラグビーワールドカップが盛り上がりを見せています。日本代表を率いるジェイミ

ー・ジョセフヘッドコーチの発言の中に、「ミスを恐れて何もしないことがミスだ」という

印象的な言葉がありました。妙高高原中学校の生徒には、手堅い結果を求めるだけでなく、

周囲へ興味を持ち、あらゆることに対し自ら行動を起こし、何度も果敢に「トライ」し続け

る姿を見せて貰いたいと思います。きっと多様で豊かな個性を形成するでしょう。それには

地域の皆様の声掛けも非常に大事な要素だと思っていますので、是非とも生徒への御支援、

御声援をお願いしたいと考えています。今後の妙高高原中学校の生徒へご注目下さい。宜し

くお願いします。 

か が や き 

妙高高原中学校だより 第７号 

 

 

  

 

 

 
令和元年 10 月 30日発行 

知性 敬愛 活力 
今ある目の前の課題に全力で取り組む生徒の育成 

凡事徹底 個性を伸ばし社会で生き抜く力の育成 
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◆合 唱 全校＆学級 

本年度の学習成果発表会は、生徒が心をひとつ

にして、目標に向かい取り組めるように、内容を

精査して、「合唱」をその中心に置きました。 

どの生徒も自分たちの心の居場所を合唱の中

に感じ歌っています。生徒たち自身にとって一番

の問題なのは、合唱の中での生徒たち一人一人の

存在がどこにあるかです。 

合唱は“常”を映す鏡と言われます。「合唱」

は，人間そのものが楽器のようなものです。声 

によって音を奏でるため、合唱は歌い手の抱いて

いる「想い」を聴衆に対して伝える音楽活動です。  

その合唱の本質というものを端的に表現すると、

「“仲間”の大切さを痛感し、それを他者に伝えることができる最良の活動」ということに

尽きます。とりわけ中学校における合唱は、日常生活そのものが如実に反映されます。故に

合唱は「常を映す鏡」なのです。生徒は、「なぜ合唱をするのだろう」ということを自分な

りに考え、合唱を通して日常生活をともに過ごす仲間のことを想う温かい心と絆がさらに深

まったことと思います。 

 

◆作文発表 

「広島平和記念式典参加報告」山浦 愛花(3)、他 

「妙高市民の心」桑山 藍帆(2) 

「私の主張」吉村 あさひ(3) 

  感性豊かな中学生の考えを発表しました。代表 

生徒の発表を聴き、会場も心がひとつになりました。 

 

◆作品展示            ◆PTA給食試食会 

                

                

                

                

                

                

 

 美術作品、技術・家庭科作品、英語     同日に開催された試食会に 30名近い保護 

作文、総合的な学習の成果などが所狭し   者、家族が参加し、配膳や学校給食について 

と展示されました。            理解を深める機会になりました。 
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大活躍の吹奏楽部（西関東マーチング山梨県甲府にて） 

 

  
新人大会 陸上女子 100ｍを制した清水暖さん 

合同チームで２位のバレーボール部と健闘の野球部 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

郡市・地区大会を経て県大会上位を狙う駅伝チーム 

◆新人各種大会 

【陸上大会】※３位以内 

〈男子〉 

１年 3000ｍ ３位 後藤涼祐 

２年 800ｍ １位 岡田陽色  

  1500ｍ １位 岡田陽色  

  3000ｍ ２位 岡田幸也  

  砲丸投 ３位 山川陽生   

★優秀選手賞 岡田陽色   

〈女子〉 

１年 1500ｍ ３位 永高こと葉  

２年 100ｍ １位 清水暖    

    200ｍ ２位 清水暖   

    800ｍ １位 岡田紅愛  

       ３位 岡田由愛 

  1500ｍ １位 岡田紅愛  

       ２位 岡田由愛  

★優秀選手賞 岡田紅愛  

 

【野球大会】於：新井総合運動公園野球場 

 第１試合 

 妙高高原中 ２対 10 上越春日中 

 第２試合 

 妙高高原中 ０対７ 新井中 

 

【バレー大会】於：妙高市ふれあいパーク体育館 

 第１試合 

 妙高高原・潮陵合同 ０対２ 新井中 

 第２試合 

 妙高高原・潮陵合同 ２対０ 妙高中  ２位 

 

◆第 25回西関東マーチングコンテスト 

於：山梨県小瀬スポーツ公園体育館 

中学校Ａの部 『銀賞』 

吹奏楽部は、20回以上の出場という偉業を成し

遂げ、甲府の地で演奏・演技を発表しました。 

   

◆妙高市・上越市合同駅伝競走大会 

 於：新井総合運動公園 

女子 優勝  男子 ２位 

 

◆上越地区駅伝競走大会・女子駅伝競走大会 

 於：新井総合運動公園 

〈女子〉優勝  

１区 岡田紅愛（１位） ２区 滝澤柊衣（４位） 

３区 永髙こと葉（２位）４区 宮下美幸（５位） 

５区 岡田由愛（２位） 

〈男子〉２位 

１区 芦野清志郎（４位）２区 岡田陽色（２位） 

３区 岡田幸也（２位） ４区 後藤涼祐（６位） 

５区 岡田辰之介（６位）６区 池田遼一（１位） 
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日 曜 学校行事等 学年 １限 ２限 ３限 ４限 給食 ５限 ６限 部活

1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3 国テ 数テ 英テ 社テ 理テ

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1 学活 理テ 社テ 数テ

2 学活 社テ 英テ 国テ

3 学活 国テ 数テ 英テ

1 英テ 国テ

2 理テ 数テ

3 社テ 理テ

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

11月　学校行事予定

1 金 県駅伝大会（長岡） ◎ 〇

3 日 祝　文化の日

2 土
全国都道府県対抗野球大会in伊豆 ～5日
（３年近藤佑大さん参加）

5 火
全校朝会　生徒は給食後、下校
市教研秋の一斉研修15:00～16:45

◎ ×

4 月 振替休日

6 水 生徒朝会（生徒会選挙に向けて）職員研修 ◎
職員
研修

×

8 金 第３回上進連テスト ◎ 〇

7 木
妙高市音楽発表会
（吹奏楽部参加）

◎ 〇

10 日 高原地区芸能祭

9 土 ツェルマット中学生派遣　～16日

〇

11 月 家庭学習強調週間 ◎ ×

13 水 納税表彰式 ◎ 〇

12 火
生徒朝会　３年放課後学習16:10～17:10
PTAふるさと講演会・校舎冬囲い

◎
ふるさと
講演会

〇

14 木
３年高齢者施設訪問　１年歯科保健指導
３年放課後学習16:10～17:10
３年進路説明会19:00～20:00

◎ 〇

16 土 ×

高齢者施設訪問・振り返り

15 金 ＷＥＢ配信日 ◎

×

17 日 ×

19 火
すこやかウィーク　～25日
３年放課後学習16:10～17:10

◎ ×

18 月 職員研修 ◎ 研修

21 木
Ｆ３テスト①
生徒は給食後、下校

◎ ×

20 水 ◎ ×

23 土
祝　勤労感謝の日
北信越駅伝大会

22 金 Ｆ３テスト② ◎ 〇

×

24 日

授業
公開

中教研

25 月 職員会議 ◎
職員
会議

×

27 水 ◎ 〇

26 火
午前短縮授業　４限後終学活
中教研特別活動研究発表　生徒は５限後、下校

◎

◎ 〇

28 木
中学校区「絆」づくり集会　ネットモラル講習会

いじめ見逃しゼロスクール集会（５・６限）

３年放課後学習16:10～17:10

絆づくり集会
ネットモラル

講習会 ◎

30 土

いじめ見逃し

ゼロスクール集会 〇

29 金

 


