



「 前期を終えて 皆さん、ありがとうございました。 後期を迎えて 引き続き、宜しくお願いします。」

PTA 会長 竹田 竜也

妙高高原中学校は、今年度から、前期・後期の2期制に変わりました。10月18日に前期が終わり、今、まさに、学校は充実の後期を迎えています。

本年、平成から令和へと年号も変わり、時代の流れを感慨深く感じられている方も多いのではないでしょうか。現状、少子化が進む昨今、地域の在り方も変わろうとしています。若しくは、地域の在り方も変えざるを得ないのかもしれません。各学年の人数は約30名以下、30年前の100名以上から3分の1以下、15年前の60名以上から2分の1以下という数字です。生徒それぞれの個性は、多くの人との関りや物事への成功や失敗による経験、考え方の違いを受け入れる度量など、多くの出会いにより育まれると考えています。しかし、生徒の少数化によりこの出会いの機会が少なくなり、これを問題と捉えるなら一朝一夕に解決が可能な訳ではありません。

そこで地域の皆様には、それを補完すべく、出来る限り学校へ興味を持ち、生徒へ声を掛けて頂ければと思うのです。中学校のホームページやこの学校だよりには、行事の報告や予定が記載されています。生徒を見かけた際には、面識が無い子どもに対しても話題を振って下さい。立派に返事をしてくれると思います。恥じらいを持っている子も何度か声を掛けて頂ければ、笑顔で応えるようになると思います。生徒の少数化による出会いの少なさを、地域の大人との出会いで補って頂きたいのです。

現在、ラグビーワールドカップが盛り上がりを見せています。日本代表を率いるジェイミー・ジョセフヘッドコーチの発言の中に、「ミスを恐れて何もしないことがミスだ」という印象的な言葉がありました。妙高高原中学校の生徒には、手堅い結果を求めるだけでなく、周囲へ興味を持ち、あらゆることに対し自ら行動を起こし、何度も果敢に「トライ」し続ける姿を見せて貰いたいと思います。きっと多様で豊かな個性を形成するでしょう。それには地域の皆様の声掛けも非常に大事な要素だと思っていますので、是非とも生徒への御支援、御声援をお願いしたいと考えています。今後の妙高高原中学校の生徒へご注目下さい。宜しくお願いします。

学習成果発表会~心ひとつに』~

◆合 唱 全校&学級



本年度の学習成果発表会は、生徒が心をひとつ にして、目標に向かい取り組めるように、内容を 精査して、「合唱」をその中心に置きました。

どの生徒も自分たちの心の居場所を合唱の中に感じ歌っています。生徒たち自身にとって一番の問題なのは、合唱の中での生徒たち一人一人の存在がどこにあるかです。

合唱は"常"を映す鏡と言われます。「合唱」は、人間そのものが楽器のようなものです。声によって音を奏でるため、合唱は歌い手の抱いている「想い」を聴衆に対して伝える音楽活動です。その合唱の本質というものを端的に表現すると、

「"仲間"の大切さを痛感し、それを他者に伝えることができる最良の活動」ということに尽きます。とりわけ中学校における合唱は、日常生活そのものが如実に反映されます。故に合唱は「常を映す鏡」なのです。生徒は、「なぜ合唱をするのだろう」ということを自分なりに考え、合唱を通して日常生活をともに過ごす仲間のことを想う温かい心と絆がさらに深まったことと思います。

◆作文発表

「広島平和記念式典参加報告」山浦 愛花(3)、他「妙高市民の心」桑山 藍帆(2)

「私の主張」吉村 あさひ(3)

感性豊かな中学生の考えを発表しました。代表 生徒の発表を聴き、会場も心がひとつになりました。



◆作品展示



美術作品、技術・家庭科作品、英語 作文、総合的な学習の成果などが所狭し と展示されました。

◆PTA 給食試食会



同日に開催された試食会に30名近い保護者、家族が参加し、配膳や学校給食について 理解を深める機会になりました。

各種大会等の結果



大活躍の吹奏楽部 (西関東マーチング山梨県甲府にて)







新人大会 陸上女子 100mを制した清水暖さん 合同チームで 2位のバレーボール部と健闘の野球部



郡市・地区大会を経て県大会上位を狙う駅伝チーム

◆新人各種大会 【陸上大会】※3位以内 〈男子〉

1年3000m 3位 後藤涼祐 2年800m 1位 岡田陽色 1500m 1位 岡田陽色 3000m 2位 岡田幸也 砲丸投 3位 山川陽生 ★優秀選手賞 岡田陽色

〈女子〉

1年1500m 3位 永高こと葉 2年100m 1位 清水暖

200m 2位 清水暖

800m 1位 岡田紅愛

3位 岡田由愛

1500m 1位 岡田紅愛

2位 岡田由愛

★優秀選手賞 岡田紅愛

【野球大会】於:新井総合運動公園野球場

第1試合

妙高高原中 2対10 上越春日中

第2試合

妙高高原中 0対7 新井中

【バレー大会】於:妙高市ふれあいパーク体育館 第1試合

妙高高原・潮陵合同 0対2 新井中 第2試合

妙高高原・潮陵合同 2対0 妙高中 2位

◆第25回西関東マーチングコンテスト 於:山梨県小瀬スポーツ公園体育館 中学校Aの部 『銀賞』

吹奏楽部は、20回以上の出場という偉業を成し遂げ、甲府の地で演奏・演技を発表しました。

◆妙高市・上越市合同駅伝競走大会 於:新井総合運動公園 女子 優勝 男子 2位

◆上越地区駅伝競走大会・女子駅伝競走大会 於:新井総合運動公園 〈女子〉優勝

1区 岡田紅愛(1位) 2区 滝澤柊衣(4位)

3区 永髙こと葉(2位)4区 宮下美幸(5位)

5区 岡田由愛(2位)

〈男子〉 2位

1区 芦野清志郎(4位)2区 岡田陽色(2位)

3区 岡田幸也(2位) 4区 後藤涼祐(6位)

5区 岡田辰之介(6位)6区 池田遼一(1位)

11月 学校行事予定											
日	曜	学校行事等	学年 1	1限	2限	3 限	4限	給食	5 限	6限	部活
1	金	県駅伝大会(長岡)	$\frac{1}{2}$					0			0
2	土	全国都道府県対抗野球大会in伊豆 ~5日 (3年近藤佑大さん参加)									
3	目	祝 文化の日									
4	月	振替休日									
5	火	全校朝会 生徒は給食後、下校 市教研秋の一斉研修15:00~16:45	$\frac{1}{2}$					0			×
6	水	生徒朝会(生徒会選挙に向けて)職員研修	$\frac{1}{2}$					0		職員 研修	×
7	木	妙高市音楽発表会 (吹奏楽部参加)	$\frac{1}{2}$					0			0
8	金	第3回上進連テスト	$\frac{1}{2}$	国テ	数テ	英テ	社テ	0	理テ		0
9	土	ツェルマット中学生派遣 ~16日									
10	日	高原地区芸能祭									
11	月	家庭学習強調週間	$\frac{1}{2}$					0			×
12	火	生徒朝会 3年放課後学習16:10~17:10 PTAふるさと講演会・校舎冬囲い	$\frac{1}{2}$			_		0	ふる 講演	さと 貧会	0
13	水	納税表彰式	$\frac{1}{2}$					0			0
14	木	3年高齢者施設訪問 1年歯科保健指導 3年放課後学習16:10~17:10 3年進路説明会19:00~20:00	1 2 3	高齢	者施設訪	i問・振	 	0			0
15	金	WEB配信日	1 2 3					0			0
16	土										×
17	日										×
18	月	職員研修	$\frac{1}{2}$					0		研修	×
19	火	すこやかウィーク ~25日 3年放課後学習16:10~17:10	1 2 3					0			×
20	水		$\frac{1}{2}$					0			×
21	木	F 3 テスト① 生徒は給食後、下校	$\frac{1}{2}$	学活 学活 学活	理テ 社テ 国テ	社テ 英テ 数テ	数テ 国テ 英テ	0			×
22	金	F3テスト②	$\frac{1}{2}$	英テ 理テ 社テ	国テ 数テ 理テ			0			0
23	土	祝 勤労感謝の日 北信越駅伝大会									
24	目										
25	月	職員会議	$\frac{1}{2}$					0		職員会議	×
26	火	午前短縮授業 4 限後終学活 中教研特別活動研究発表 生徒は5 限後、下校	$\frac{1}{2}$					0	授業公開	中教研	×
27	水		$\frac{1}{2}$					0			0
28	木	中学校区「絆」づくり集会 ネットモラル講習会 いじめ見逃しゼロスクール集会 (5・6限) 3年放課後学習16:10~17:10	$\frac{1}{2}$	絆づく	り集会		モラル 習会	0		見逃し	0
29	金		$\frac{1}{2}$	•••••••				0			0
30	土										